Neka nam bude dopušteno ponoviti riječi zagrebačkog nadbiskupa Kuhařića: »Uočimo veliku važnost ovog jubileja. Pismo vjernosti kneza Branimira papi Ivanu VIII. i pismo blagoslova pape Ivana VIII. Branimiru imaju veliko značenje za našu nacionalnu i crkvenu povijest. Neka budu i poziv na obnovu naše vjerničke odanosti i naše kršćanske hrabrosti u ovom trenutku povijesti. Shvatimo i ovaj jubilej kao vrijeme milosti, vrijeme Božjega poziva za ozdravljenje naše duše od svih rana kojima je ranjena« (*Glas koncila*, br. 5, 4. ožujka 1979., str. 3).

DODATAK

U vezi s onim što gore spomenusmo (v. bilj. 5), o geopolitičkoj važnosti naših krajeva (ovdje bismo mogli govoriti o geocrkvenoj važnosti za vezu između Rima i Carigrada), neka nam bude dopušteno uputiti na jedan nedatiran dokumenat pape Silvestra II. (999—1003), objavljen prije pedesetak godina od P. F. Kehra (P. F. Kehr, *Rom und Venedig bis ins XII. Jahrhundert, u Quellen und Forschungen*, 19/1927/1—180; dokumenat se nalazi na str. 165, a radi se o papinu pismu na mletačkog dužda Petra Orseola, koji je prvi nosio i naslov »dužd Dalmacije«). Čini nam se da taj dokumenat baca novo svjetlo na prilike u Hrvata i oko njih u to doba, dok je našim povjesničarima, koliko nam je poznato, do sada izbjegao. Donosimo ga u cjelini:

Silvester episcopus servus servorum Dei. P(etro) Veneticorum et Dalmaticorum duci dilecto filio salutem et apostolicam benedictionem.

Inter diversas perturbationum angustias, quia catholicae religionis normam ecclesiasticis gradibus neglectam esse videmus ad leticie portum penitus redire nequimus. Fit quippe id ipsum nostrum in somno quiescere, lacrimarum rivos per maxillas diffundere et suspiria singultibus trahere. De extremis mundi finibus quid attinet dicere? cum principatus tuus ita vicinus santuaria Dei manifeste per episcopos non erubescit vendere, episcopi et presbiteri tui omnes mulieres publice acquirunt, sicut nummularii et trapezite secularia lucra sequuntur et pro divino officio utuntur laicali negocio. Huius certe nequicie carbones super caput tuum congeruntur, hec iniquitas a te exigetur. Potestas tibi a Deo tradita eiusdem Dei non ita debuit esse oblita.

*
¹⁵ *Diplomatički zbornik*, I, str. 17.

Apostolica ergo te auctoritate monemus, ut presentialiter una cum patriarcha tuo generalem de omnibus vobis commissis sinodum celebres, et que extirpanda de sancte (sinu) ecclesie sunt licenter extirpes et que edificanda sunt edifices, ut iamdicta contagio vestra per finitimos ad cumulum perditionis vestre ultra non serpat. Hoc autem agite in tempore, ut si quid gravissimum apud vos emerserit, ad generalissimam nostram sinodum in pascha possit afferri. Quoniam quod pro mole sui finem non habuerit, tunc modum in nostra presencia non carebit effectu. De legatis nostris in Dalmaciam missis cercius et apercius nobis rescribите.